
Brusné
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Bystřice pod Hostýnem GPS souřadnice: 49.363341N, 17.660698E

Nadmořská výška: 323 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 819 ha

Počet obyvatel: 393 PSČ: 768 61

Adresa URL: www.brusne.cz

Historie obce Brusné
První písemná zmínka o obci je zaznamenána v roce 1358. Název  jí dala patrně lidská činnost - výroba
kamenných brusů a brousků, které zdejší obyvatelé vyráběli z kamene tvořícího vrch Břestek.
 V polovině 15. století se stali držiteli obce Brusné i hradu Křídla bratři Leonard a Herbort z Bořitova a
Počenic, někdy v pramenech uváděni s predikátem " z Křídla". Po smrti jednoho z bratří - Herborta se
hrad stal majetkem jeho vdovy Machny z Krčman, a v té době zde vznikla i falzifikátorská dílna, razící
falešné mince, jedna z největších svého druhu na Moravě . Její existenci dokázaly i archeologické
výzkumy. I přes zisky z této dílny se majitelka hradu potýkala se značnými finančními problémy. To
zřejmě vedlo i k tomu, že hrad v r. 1475 obsadil Albrecht Kostka z Postupic, který jej musel na základě
rozhodnutí moravského zemského soudu vrátit původní majitelce a ta zase vrátila finanční dluh. Ke konci
pohnutého 15. století, kdy paní Machna hrad s dalšími majetky prodává, je již uváděn jako zbořený.
Hrad, kterého se nedotkly husitské války, byl pobořen z doby vpádů uherských hord Matyáše Korvína,
tedy na konci 15. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4637/brusne/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 01:04:49


